
 
Copia 

 

             Unione Montana Alta Val Tanaro 

                               PROVINCIA DI  CUNEO 
                      _____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N.20 

 
 
OGGETTO: 

Comune di ALTO - Località Ciosu "Interventi da realizzare con l'utilizzo dei FONDI 
ATO ex art.8 comma 4 della L.R. 13/1997 - Annualità 2020". Approvazione progetto 
di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo.           

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di giugno alle ore diciannove e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati, in presenza e/o in modalità 
videoconferenza, i componenti di questa Giunta, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. FERRARIS Giorgio  Sì 

2. CARAZZONE Giuseppe  Sì 

3. DE ANDREIS Mauro  No 

4. DHO Enzo Sì 

5. LANTERI Federica Sì 

6. PATRONE Andrea No 

7. SCIANDRA Luciano 

8. RUARO Giuseppe 

9.       

Sì 

Sì  

           

  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario, Gervasi Dott. Mario, all’uopo autorizzato dal 
Presidente con Decreto n.1 del 02.01.2024, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Giorgio assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato sopra indicato. 
 



LA GIUNTA 
 

VISTA la D.G.R. n. 32-5209 del 19.06.2017; 

VISTA la Deliberazione n. 3 del 04 febbraio 2020 dell’Ente di Governo del Servizio Idrico Integrato 
nell’ATO/a Cuneese, con la quale è stato effettuato il riparto del gettito per l’annualità 2020 
destinato alle Unioni Montane e nello specifico a questa Unione Montana è stata destinata la 
somma complessiva pari a € 698.603,90; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta della Unione Montana n. 49 del 18.09.2019 ad oggetto: 
“Fondi EGATO4 afferenti l'esercizio 2020 a favore delle Unioni Montane - Ripartizione fondi ed 
approvazione schede interventi Comuni per la presentazione all’A.T.O”. 

VISTA la Determinazione n. 24 del 28 ottobre 2019 dell’Ente di Governo del Servizio Idrico 
Integrato nell’ATO/a Cuneese con la quale sono stati approvati gli interventi di cui agli elenchi 
predisposti da questa Unione Montana e sono stati liquidati a questo Ente i fondi dell’annualità 
2020, pari € 349.301,95 come anticipo del 50% dell’importo totale complessivo di € 698.603,90; 

DATO ATTO che risulta finanziato l’intervento, sito nel Comune di Alto – Loc. Ciosu, per l’importo 
complessivo di €. 44.600,00; 

CHE sulla base delle informazioni emerse, valutate le impellenti esigenze di tutela del territorio e le 
priorità, oltre al riscontro dei lavori già eseguiti con altri fondi a disposizione dell’Amministrazione 
comunale, si intende intervenire con i fondi di scheda per la stabilizzazione dei versanti tramite la 
realizzazione di un drenaggio superficiale realizzato con tubazione microforata annegata in uno 
strato di materiale fortemente drenante posto a tergo di una nuova opera di sostegno da realizzarsi 
a completamento dell'esistente o in posizione maggiormente arretrata, al fine di garantire 
l'eliminazione delle ripetute erosioni in scarpata e conseguenti danneggiamenti/allagamenti 
dell'area a parco sottostante; 

VISTO l’incarico di progettazione conferito all’ing. Galvagno Luca con studio in Ormea (CN) con 
Determina n. 23 adottata in data 18.03.2024 dal Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione 
Montana Alta Val Tanaro; 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del progetto per l’importo complessivo lordo di               
€ 44.600,00; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo redatto dall’ing. Galvagno Luca con 
studio in Ormea, ad oggetto: “COMUNE DI ALTO - LOC. CIOSU - stabilizzazione dei versanti 
Realizzazione interventi a valere sulle risorse annualità 2020, fondi ATO ex art. 8 comma 4 
della L.R. n. 13/1997”, dell’importo di complessivi € 44.600,00 dei quali 29.500,00 per lavori a 
base d’asta, € 350,00 per oneri aggiuntivi per la sicurezza non a base d’asta ed € 14.750,00 per 
somme a disposizione della Stazione appaltante; 

 
VISTO il Q.E. come sotto riportato: 
A LAVORI 
A1 IMPORTO LAVORI                  €   29.500,00 
A2 ONERI DI SICUREZZA                  €        350,00 
TOTALE LAVORI                   €   29.850,00 
 
B SOMME A DISPOSIZIONE         
B1 Per Spese Tecniche Prog., Coord. Sic., D.L., Contab.     €   2.800,00 
B2 Per 4% cassa su spese tecniche        €      112,00 
B3 Per I.V.A. su sp. Tecniche e Cassa        €      640,64 
B4 Per IVA 22% sui lavori                     €   6.567,00 
B5 Per Spese Generali (D.G.R. 32-5209/2017 LINEE GUIDA)    €   4.026,46 
B6 Incentivo di cui all’art. 45  D.Lgs 36/2023 – 2% dell’importo lavori   €      597,00 
B8 Per arrotondamento         €          6,90 
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE       € 14.750,00 
 TOTALE IMPORTI DI PROGETTO                   € 44.600,00 

 
 
 



VISTI gli elaborati progettuali costituiti da: 

 RELAZIONE TECNICO – ILLUSTRATIVA 

 RELAZIONE DI CALCOLO 

 ELENCO PREZZI  

 COMPUTO METRICO 

 QUADRO ECONOMICO 

 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 PIANO DI MANUTENZIONE 

 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  

 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

 QUADRO DI INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
 

RITENUTI detti elaborati meritevoli di approvazione; 
 
ACQUISITO in ordine alla presente proposta di deliberazione il seguente parere, reso ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
PARERE TECNICO: a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Locci Fabio: “la 
presente deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico”; 
PARERE TECNICO-AMMINISTRATIVO: a firma del Responsabile del Servizio Tecnico, Dr. 
Gervasi Mario: “la presente deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico-
amministrativo”; 
 
Con votazione unanime favorevole, palese, 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo redatto dall’ing. 

Galvagno Luca con studio in Ormea, ad oggetto: “COMUNE DI ALTO - LOC. CIOSU - 
stabilizzazione dei versanti Realizzazione interventi a valere sulle risorse annualità 2020, 
fondi ATO ex art. 8 comma 4 della L.R. n. 13/1997”, dell’importo di complessivi € 44.600,00 
dei quali 29.500,00 per lavori a base d’asta, € 350,00 per oneri aggiuntivi per la sicurezza non a 
base d’asta ed € 14.750,00 per somme a disposizione della Stazione appaltante; 

 
2. DI DARE ATTO che gli interventi previsti nel progetto vengono finanziati con i fondi “Unione 

Montane (8%)”- riferimento Deliberazione ATO n. 3 del 04 febbraio 2020 finanziamenti concessi 
a questa Unione Montana Alta Val Tanaro per le annualità tra 2020;   
 

3. DI NOMINARE Responsabile unico del procedimento il Geom Locci Fabio - Responsabile 
dell’Ufficio tecnico dell’Unione Montana; 
 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al responsabile del Servizio tecnico per 
l’adozione di tutti i provvedimenti necessari a dare esecuzione al presente atto ivi compresa la 
preventiva trasmissione del progetto definitivo al Comune di Alto per la conseguente 
approvazione da parte dell’Organo competente in linea esclusivamente tecnica.  

 
Successivamente, con unanime votazione favorevole, palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere Tecnico Favorevole 03/06/2024 F.to:Locci Fabio  

Parere Tecnico 
Amministrativo 

Favorevole 03/06/2024 F.to:Gervasi dr.Mario  

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to :  FERRARIS Giorgio 
 

___________________________________ 
 
 

Il Segretario 
 

F.to :  Gervasi dr. Mario 
 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 179 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 03/07/2024 al 18/07/2024 , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Priola, lì 03/07/2024 
 

Il Segretario 
F.to:Gervasi dr. Mario 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
03/07/2024 Il Segretario 

Gervasi dr. Mario 
 

 


